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Öz 

Bu yazıda maarif tarihimizin en önemli isimlerinden Muallim Cevdet, ilmi ziyaretlerin milli terbiyemiz 
üzerindeki etkilerini irdelemiştir. Yazı, Türk eğitim tarihi açısından önem arz eden ve Dârülmuallimîn 
hocalarınca çıkartılan Tedrîsât-ı İbtidâiyye Mecmûasının Mayıs 1919 tarihli 45. sayısında yayınlanmıştır. 
Muallim Cevdet, yazısında tarihi mekânlara yapılan ilmi gezilerin milli terbiye için neden önemli olduğu, 
bu gezilerin talebeye neler kazandırdığı, geziler esnasında görülen tarihi mekân ve eserlerin talebede hangi 
his ve düşünceleri uyandırdığı, bu geziler vesilesiyle tarihi şahsiyetlerle nasıl irtibat kurulacağı üzerinde 
durmuştur. Ayrıca Dârülmuallimîn’in İstanbul’da bir eğitim yılı içerisinde yapacağı ilmi ziyaret rotasının 
bir listesine de yer verilmiştir. Bu vesile ile ilmi gezilerin, tarih öğretiminde ve tarih bilinci kazandırmadaki 
katkılarının, öğretmen yetiştirmedeki etkilerinin altı çizilmiştir. Bu metnin günümüz Türkçesine çevirisinde 
Türk Tarih Kurumu’nun Osmanlı Türkçesi transkripsiyon kuralları dikkate alınmıştır. Bilinmeyen 
kelimelerin anlamları çevirenin notu ibaresiyle dipnotta gösterilmiştir. 

Anahtar Kelimeler : Muallim Cevdet, tarihi geziler, tarih eğitimi, eğitim tarihi 
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İlmi Ziyaretlerin Milli Terbiyemizde Yeri 1 

Dârülmuallimîn terbiyesi için ilmi ve tarihi gezintiler hakikaten feyizli birer vasıta kıymetini 
haizdir. Mektebin bir hata-i siyasi eseri olarak Kadıköy'e nakli sebebiyle dört yıldır gevşeyen 
ziyaretlere mektep, eski yurduna döndükten sonra yine germi2 vermeye başladı. Bu faaliyette, şimdiki 
yerimizin müsait bulunması da müessirdir. Hafta ortası öğleyi müteakip zamanlar tamamıyla 
talebenin tenezzüh, mütalaa ve gezintisine terk edildiği gibi bazı günler bir iki sınıfın dersi feda 
olunarak “eser başında” düşünmek üzere ilmi ziyaretlere gidilmektedir. On yıldır tecrübe edildi; 
talebeye milli duygu vermek için şehri gezdirmek ve tanıtmak behemehal lazımdır. Abideler yanında 
verilen ufak izahat bile mektepte dört duvar arasında varaka-i kitap karşısında yapılan bir düzine 
dersten daha müfid, daha sıcak, daha sabit ve rasindir3.  

Her sene olduğu gibi bu sene de alakadar olan sınıf ve şubelerimiz aşağıda muharrirleri 
gezdikleri gibi sene sonuna kadar da diğer müessese ve eserler görülecektir.  

1. Dârülmuallimîn civarında: Köprülüler Türbesi, Kütüphanesi, Medresesi, Sultanahmet Camii 
ve İmarethanesi; 

Tahrip edilen Yeniçeri Kışlası bakiyesi- sütunlar- Ayasofya- ve kütüphanesi-Bab-ı Hümayun 
Çeşmesi- Sokullu Camii-Tekyesi, Medresesi. 

Binbirdirek ve Yerebatan sarnıçları 

2. Beyazıt Camii-Medresesi, Nur-u Osmaniye Camii, Kütüphane ve Medresesi 

3. Simkeşhane; Koska’da Ragıb Paşa Kütüphanesi-Laleli Camii-Medrese ve Kütüphanesi-Valide 
Camii ve Kütüphanesi 

4. Şehzadebaşı’nda; Şehzade Camii, Cigalazâdelerin merkadı-Damat İbrahim Paşa Medresesi, 
Kütüphanesi, İmarethanesi 

İstanbul fethinde hazır bulunup şehit düşen 18 Sekban Haziresi- 

5. Vefa’da; (Konstantin) Ayazması-Makberi-Kâtip Çelebi, Hızır Bey 

Zembillili Ali Efendi’nin merkadleri; İstanbul fethinde zeyrek yokuşunda şehid düştükleri 
rivayet edilen neferlerin mezarları. 

6. Süleymaniye Camii, Medresesi, Eski Darüttıp ve Darülhendese yeri- Evkaf müzesi, Mimar 
Sinan Türbesi 

7. Eyyüb; Sokullulu, Estergon Fatihi Mehmed Paşa, Tiryaki Hasan Paşa, Kıbrıs Fatihi Lala 
Mustafa Paşa, Kafkasya Fatihlerinden Lala Ferhad Paşa- Süleyman Kanuni kâtiplerinden 

 
1 Bu yazının yayınlandığı “Tedrisat-ı İbtidaiyye Mecmuası” hakkında detaylı bilgi için bkz. Ünal ve Birbudak (2011), 
Muallim Cevdet’in hayatı ve tarih öğretimindeki uygulamaları hakkında detaylı bilgi için bkz. Ergin (2005) ve Işık 
(2020)’ın çalışmaları. 
2 Ç.N. Sıcaklık 
3 Ç.N. Sağlam, dayanıklı. 
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Feridun Bey türbesi ve meşhur kitabesi – güldürücü edibimiz Kânî’nin, Hoca Saadettin’in; 
Hasan Can’ın pederi Hafız İsfahani’nin, Ebussuud ve İdris-i Bitlisi’nin türbeleri  

8. Fatih Camii, Medresesi, Kütüphanesi- Hattat Yesari’nin türbesi- Cevdet ve Osman Paşaların 
türbeleri 

9. Edirne Kapısında hattat-ı şehir (Rakım)’ın4 türbesi 

10. Sur haricinde; Mahmud Çelebi Zaviyesi’ne giderken şair Baki ve Selim-i Salis-i Asri’nin en 
büyük ulema-i şeriyyesinden (Pala Bıyık) Hocanın; zaviye ittisalinde meşhur (İbni Kemal)’in 
türbeleri. 

11. Aşıkpaşa’da Seyyid Velayet Türbesinde (Şakaik) sahibi Taşköprülü İsam5 Efendi’nin merkadı. 

12. Eğrikapı’da Ashab-ı Kiramdan bazılarının türbeleriyle Hattat Rasim’in; İbn-i Sina’nın 
Külliyat-ı Tıbbiyesini tercüme eden Tokatlı Hekim Mustafa Efendi’nin mezarları. 

13. Yenikapı Mevlevihanesi; Yedikule Zindanı ve Kule Kapısı 

14. Yüksek Kaldırım’da: Fatih Hazretlerinin Hocası Molla Gürani’nin Türbesi 

Topkapı Saray-ı Hümayunu, Darphane, Bahriye Müzesi, Çinili Köşk ve müzeler; Birtakım 
fabrikalar ve mektepler her sene muallimin-i mahsusası delaletiyle gezilmektedir. 

Bu ziyaretler, mektep derslerinin gösteremediği hakikatlerle talebeyi temas ettirmekte, maziyi 
öğretmekte, istikbalin vazifelerini göstermektedir.  

Bilhassa Evkaf Müzesi gibi talebemize can ve ümit veren, onların ruhlarını hayret ve taktirlerle 
dolduran bir müesseseyi sultani talebelerinin pek az ziyaret eylediğini öğrendiğimiz vakit dilhun6 
oluyoruz. Dârülmuallimîn talebesini buraya her sene mükerreren yollar. Filvaki eslafın7 derin bir aşk-
ı dindarane ve nefais-i perverane ile yaptıkları asarı gören talebemiz vatana daha fazla bir minnet ile 
bağlanıyor ve nur-u iman banyosuna giriyor. 

Hele ecnebi zairlerinin8 bazı nefis kitaplarımız, kandillerimiz, çekmecelerimiz, kemerlerimiz, 
sorguçlarımız, yazılarımız, oymalarımız, halılarımız, çatmalarımız… hakkındaki sitayiş ve taktirlerini 
işittikleri vakit müzede adeta ilmi ve bedii bir ihtidaya mazhar oluyorlar. Diğer taraftan Süleymaniye 
Camii Şerifi mihrabının arz ettiği o lahuti9 levha-i ihtişam, kaç kere şahit oldum, efendileri İslam ve 
Türk vicdanına kopmaz birer şedde-i meftuniyetle raptediyor. Her nevi alaik-i aliyenin10 kırıldığı kirli 
ve buhranlı bir devirde bu ulvi abide-i hüsn-ü zekâ karşısında Allah’ını ve milli dehasını bir dakika 
olsun tefekküre davet edilen Dârülmuallimînli, en yüksek ibadetlerden birini ifa etmiş olacağına 
şüphe etmemelidir. Talebenin ziyaret esnasında aldıkları izahat bilahire mektepte muhtelif zaman ve 

 
4 Ç.N. Meşhur Hattat Râkım Efendi 
5 Ç.N. Osmanlı ulemâ ve meşâyihine dair meşhur bir biyografik eseri olan eş-Şekāiku'n-Nu'mâniyye sahibi Taşköprîzâde, 
Ebü'l-Hayr İsâmuddîn Ahmed Efendi 
6 Ç.N. Yüreği kanlı, içi kan ağlayan 
7 Ç.N. Selefler, evvelkiler, geçmişler. 
8 Ç.N. Ziyaret eden, ziyaretçi 
9 Ç.N. Uluhiyet âlemine mensub  
10 Ç.N. Derin münâsebetler, mânalar. 
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vesilelerle tezyid11 ve takviye edilmektedir. Bu usül alınan izlerin daha müsterih ve daha mufassal 
olarak zihinde kalmasını temin ediyor. Her halde şifahi malumatı bilahire bir iki vesika ile, bazı 
vakitler projeksiyon ile tespite çalışmak en faydalı bir tarzdır.   

Muhterem refikalarım ile fakir, bu tarzı tatbik ederken tarihi, fenni, lisani ziyaretlerin aynı 
emele yaklaşmasını daha fazla bir imkânla taht-ı emniyete almış ve derslerimize bunları mihver 
saymış oluyoruz. 

Mesela fakir, kendi sahama ait ziyaretleri ders ve konferanslara temel telakki ediyor ve görülen 
yerlere ait eski ve yeni kitaplardan fıkralar gösteriyorum. Bu sayede mesela talebe ile birlikte 
kaydettiğimiz bir kitaba, bize hem filoloji hem tarih hem bir hüsn-ü dini ve sınai itibarıyla işlenmesi 
kolay bir muhtelit12 zemin vazifesi görüyor. 

Mektep ziyaretsiz bu “vahdeti” istihsal13 edemez… İnkılaptan14 evvel İstanbul’u tanıyamayan 
ve tanıyamadığı için pek bağlanamayan talebe bu ziyaretler yardımıyla seneler geçtikçe meşhur ricali, 
merkadleri ve asar-ı ilmiye ve medeniyyeyi tanımaya muvaffak oluyor. 

Katip Çelebi’nin haritalarını periksüyonla15 gören “Cihannüma’dan okuduğumuz bir iki 
münasip parçayı “Şakayık”tan bir iki alimin tercüme-i halini; Molla Gürani, Ali Kuşçu, Ebussuud, 
İbni Kemal’in bir iki haşiye ve mütalaasını ve Hoca Sadettin ve Feridun Bey’in eserlerinden, Kani’nin 
Letaif-i Mecmuasından çıkardığımız birkaç bendi dinleyen talebe efendilerde araştırma zevki ve hal 
ile mazi-i lisanı ve ilmiyemizi mukayese etmek iktidarı tedricen inkişaf ediyor ki İbtidai 
Dârülmuallimîn’in gayesi de bu kadardır. 

(Ziyaret planları diğer nüshalara derç olunacaktır) M. Cevdet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynakça 

 
11 Ç.N. Artırma, çoğaltma, fazlalaştırma 
12 Ç.N. Karışmış, iç içe girmiş 
13 Ç.N. Elde etme, ele geçirme. 
14 Ç.N. Kastedilen ihtilal 1908 Meşrutiyet ilanı olmalıdır. 
15 Ç.N. Projeksiyon 
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